ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA, REALIZADA NO DIA 29 DE NOVEMBRO DE 2024, QUE DISPÕS
SOBRE A PRESTAÇÃO DE CONTAS RELATIVA AO 3º TRIMESTRE DE 2023 E 1º E 2º
TRIMESTRES DE 2024 DA AUTARQUIA PREVIDENCIÁRIA DO MUNICÍPIO DE TABOÃO DA
SERRA, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 1979/2010.

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade, nas dependências
do Plenário da Câmara Municipal, teve início a referida audiência, de modo Presencial e on-line, às
18h40min, sob a presidência do Vereador Marcos Paulo de Oliveira, Presidente da Comissão de Finanças
e Orçamento, com a presença do Vereador Celso Rodrigo dos Santos, vice-presidente da Comissão; e da
Vereadora Joice Silva, membra da Comissão. O objeto da audiência foi a prestação de contas relativa ao
3º trimestre de 2023 e aos 1º e 2º trimestres de 2024 da Autarquia Previdenciária do Município de Taboão
da Serra – TaboãoPrev. Após a abertura dos trabalhos pelo Presidente, pelo Vice-presidente e pela membra
da Comissão, a palavra foi passada à Superintendente da TaboãoPrev, Eliana Bendini Lantyer, que
discorreu sobre o objeto da audiência, demonstrando, por meio de quadros visuais de PowerPoint, a
relação entre beneficiários e servidores ativos do Município e tabelas de receitas e despesas da Autarquia
Previdenciária. Em seguida, a membra interina do Comitê de Investimentos da TaboãoPrev, Juliana Flores
Dantas, dissertou sobre os fundos de investimentos da Autarquia. Dada a palavra ao público presente, os
seguintes munícipes se manifestaram, promovendo indagações e debates: Said Jorge Moraes, professor e
ex-vereador; Carlos Antônio (“Sombra Oliveira”), jornalista; Maurício Lourenço, servidor público; Mário dos
Santos; ativista político; e Márcio Cancian, jornalista. O analista previdenciário contábil da TaboãoPrev,
Júlio Molina, também usou da palavra para responder dúvidas de munícipes. O Presidente da Comissão
agradeceu a todos que acompanharam a Audiência Pública e, nada mais havendo a tratar, encerrou-a às
21h12min. Por fim, registra-se que o Edital da Audiência foi publicado no Diário Oficial do Município, Edição
1230 de 22 de novembro de 2024, p. 08; e que a mesma foi transmitida ao vivo pelo canal da Câmara
Municipal no YouTube (gravação disponível no endereço eletrônico:
https://www.youtube.com/watch?v=nZ_oymwxnKs&ab_channel=C%C3%A2maraMunicipalTabo%C3%A
3odaSerra).

Registre-se: Convidamos e agradecemos a população municipal a participar desta audiência, ofertando
ideias/requerendo providências/diligências/necessidades/outros, pela via de um destes canais: e-mail dos
senhores vereadores; via presencial; via e-mail da ouvidoria; via e-mail institucional; via telefone; via
pessoal (junto aos gabinetes das senhoras/dos senhores vereadores), e via física (papel) junto ao
protocolo da Câmara.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- .-.-.-.-.-.-.-

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Marcos Paulo de Oliveira
Presidente

Celso dos Santos Gallo
Vice-Presidente

Joice Silva
Membra